
Rozšíření Salix rosmarinifolia na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-07-19 

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6258a 2 Leština u Světlé: u Leštinského r. (Čech 2002 MJ), u potoka Leština, cca 1 km SZ žel. 
stanice v obci (Čech 2002 MJ, Čech 2002 in Hadinec et al. 2004) 

6258c 1 Číhošť: Klučeniny (not. Čech 1993), Ovesná Lhota: u silnice do Vlkanova, 0,65 km JZ 
kaple v obci (Lustyk 1997 in Čech 2003) 

6259c 1 Jiříkov: U posedu (Čech 1995 herb. Čech), Vepříkov: PR Havranka (Čech 1998 MJ, Čech 
1999) 

6260b 1 Dlouhý: Dlouhý r., S část lokality (Jirásek 1993 in Jirásek 1995), Trhová Kamenice: mezi 
obcí a r. Mlýnský (Bureš 1988 MJ), S rezervace pod silnicí k Hlinsku, JV obce (Bureš 
1988) 



6260d 2 Kocourov: rybníček a okolí, 0,5 km J obce (Jirásek 1993 in Jirásek 1995), Podmoklany: 
Mokřadlo (Čech 2003 MJ, Čech 2003 in Hadinec et al. 2004), Slavíkov: rybníček a mokré 
louky Z obce při polní cestě do Rovného (Faltysová 1991) 

6261d 2 Filipov: v dolní části levostranného přítoku Chrudimky, J osady (Trávníček 1990 in FK 
Hlinsko NDOP), Hamry: při V cípu Hamerské nádrže (Bureš 1988 MJ), na P břehu 
Chrudimky při V cípu Hamerské nádrže (Grulich 1990 in FK Hlinsko NDOP), na J okraji 
lesa V silnice do Vortové, 0,5 km JV obce (Faltysová 1992 NDOP), Chlumětín: Chotáry 
dolní (not. Čech 2014), Kameničky: louky V rybnících Z obce (Hrouda 1990 in FK Hlinsko 
NDOP), Vortová: PP Návesník (Růžička 1995 MJ, Růžička et al. 1995 in Růžička 1999), 
při Z břehu r. Návesník (Bureš 1985 MJ), Návesník (not. Čech 1995, Hájek 1999 in Faltys 
in litt.) 

6262c 1 Chlumětín: rašeliniště 0,5 km JV obce (Grulich, Faltysová 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6262d 2 Borová: 0,5 km Z žel. nádraží v obci (Peterka 2010) 

6357d 2 Kaliště: U Loupežníka (Čech 2009 MJ), 450 m ZSZ r. Loupežník (Čech 2009 MJ), Lipnice 
nad Sázavou: nad JV břehem r. Kamenná trouba, mezi Pstružným potokem a samotou 
Malířovna, 2 km ZJZ obce (Růžička 1991 MJ), Rejčkov (Faltys 1990) 

6358c 2 Lipnice nad Sázavou: U Malířovny (not. Čech 1994), Močál na soutoku (not. Čech 2000), 
PR Kamenná trouba (Faltysová 1991), Radostovice u Lipničky: Rašeliniště u Radostovic 
(not. Čech 1994) 

6361a 2 Hluboká: Řeka (Samková & Faltys 1999 in Faltys in litt.), na JV břehu r. Řeka nad P 
břehem potoka Doubrava, 750 m S obce (not. Růžička 1995, 1988 MJ), PR Řeka (např. 
Růžička 1988 in Růžička 1999, Lysák 2001 NDOP), Radostín: J část litorálu r. Malé Dářko 
(Košnar 2008 NDOP) 

6361b 1 Herálec na Moravě: Pod Kocandou (not. Čech 1996), mezi silnicí k osadě Kocanda a P 
břehem Svratky (Růžička 1996 MJ, Růžička 1999) 

6361c 2 Radostín u Vojnova Městce: U Padrtin (not. Čech 1993), pod J svahem Radostínského 
kopce na okraji rezervace Padrtiny (Bureš 1988 MJ), NPR Dářko, na Z břehu r. Velké 
Dářko (not. Růžička 1986), NPR Dářko (např. Neuhäusl 1975, Grulich 1990 in FK Hlinsko 
NDOP, Lysák 2001 NDOP), Škrdlovice: u přítoku Karlovského potoka do Velkého Dářka 
(Košnar 2008 NDOP) 

6362b 1 Blatiny: při silničce osadou (Faltys 1999 NDOP) 

6457d 1 Komorovice: pod lesem Libice v údolíčku k r. Jambor, asi 1,4 km ZSZ středu obce (Řepka 
1993 MJ, Řepka & Lustyk 1995) 

6458a 1 Řečice: V kejžlické pískovny u cesty les Smrčiny-Řečice (v r. 1949 in Čábera 1969) 

6459b 2 Vysoká u Havl. Brodu: rybník u Čisté (not. Čech 1993), J osady Nový Svět, JZ obce 
(Špinar 2001 NDOP) 

6460a 2 Dlouhá Ves u Havl. Brodu: Klementova louka (not. Čech 2004), J r. Tunhofferových 
(Špinar 2003 NDOP, Šafářová 2013 NDOP) 

6460b 1 Ronov nad Sázavou (Faltys 1990) 

6461b 2 Vysoké (Havelka 1896), PP Louky u Černého lesa (Miklová 2003 NDOP, Kubešová et al. 
2010), mokřad pod Zlatou horkou JV obce (Košnar 2012 NDOP), Žďár nad Sázavou: 
Louka u Konvetu (not. Čech 2013), při S cípu Konventského r. u Žďáru II - zámku 
(Sádecký 1973 MJ), K Plíčkům (not. Čech 2014), nivě potoka pod samotou Plíčky V obce 
(Lysák 2005 NDOP) 

6462a 2 Lhotka: PP Díly u Lhotky (Růžička 1995 MJ, Růžička 1999, Juřička & Juřičková 2010, 
Juřička 2010 MJ), Nové Město na Moravě: v Ochoze (Šmarda 1944), Rokytno: na 
rašelinné louce (Havelka 1896) 

6462b 1 Nové Město na Moravě: v údolí Olešné (Šmarda 1944), Pohledec (Servít in Šmarda 
1943) 

6462c 2 Hodíškov: Na mechatkách (not. Čech 2000), rašeliniště mezi lesy 1,6 km S (Lysák 2000), 
Šafranice: lesní louka nad rybníkem, asi 1,2 km ZJZ Slavkovic (Čech 2006) 



6462d 1 Nová Ves u Nového Města n. M.: na louce u Panského lesa (Havelka 1896) 

6463c 2 Zvole: louka za rybníkem v pramenné oblasti potoka Rožínka S obce (Lysák 2004 NDOP) 

6557d 1 Střítež pod Křemešníkem: pod chatou nad nivou potoka, asi 350 m S středu obce 
(Řepka 1993 MJ, Řepka & Lustyk 1995) 

6558a 2 Mysletín (Čech 1998 MJ), cca 750 m ZJZ kaple v obci (Čech 1998 MJ), v nivě 
Jankovského potoka, asi 800 m ZJZ kaple v obci (Řepka 1993 MJ, Řepka & Lustyk 1995), 
Zachotín (not. Čech 1994), prameniště v nivě Jankovského potoka Z obce 
(Masopustová 2014 NDOP) 

6558c 2 Milíčov: PR Na Oklice, Z část (Zlamalík 1994 MJ), Opatov: na P břehu Jankovského 
potoka nad silnicí do Vyskytné, 800 m ZJZ kostela v obci (Růžička 1987 MJ), Za 
Hovorkovým mlýnem (Čech 1996 herb. Čech), Vyskytná: NPP Jankovský potok, u 
vodárny Z samoty U Štědrů, cca 1,2 km VJV kostela v obci (Čech 2004 MJ) a asi 500 m 
J samoty Polánky, 1 km SSV obce (Růžička 1987 MJ), Vyskytná: U Štědrů (not. Čech 
1993, Čech 2004 herb. Čech) 

6558d 2 Dušejov: PR Chvojnov (Růžička 1984 MJ, 1985 MJ, Růžička 1989, not. Čech 1992, 
Ekrtová et al. 2014, not. Juřička 2014) 

6559c 1 Rantířov: na rašelince u obce (Ambrož 1925) 

6559d 1 Henčov: Maršíkova louka (Čech 1997 MJ), na L břehu Jihlavy u strážního domku, cca 
1,2 km JZ obce (Čech 1997 MJ) 

6561b 2 Radostín n. Osl.: nad rybníčkem při SV okraji obce 0,5 km S (Lysák 2000) 

6561c 2 Arnolec: prameniště nad Novým r., ca 1,6 km VSV kostela v obci (Ekrt 2011 MJ) 

6561d 2 Dolní Bory: na L břehu Oslavy naproti r. Ústrecký, 3,3 km Z obce (naposledy v r. 1996 
in Lysák 2000), Netín: pod hrází r. Ochoz JV obce (Lysák 2004 NDOP), Olší nad Oslavou: 
pod hrází r. Ochoz (Lysák 2000) 

6562b 2 Bobrová: u r. Sekavec (Servít 1910 in Lysák 2000), Bobrůvka: v odvodňovacím příkopu 
(Wildt 1912 in Lysák 2000), Radešín: nad rybníčkem v polích 1 km V zámku (Lysák 
2000), mezi dvěma rybníčky Z Mirošova (Servít 1910 in Lysák 2000) 

6562c 2 Bory: rašelinné louky nad r. Horník, na S okraji obce (Lysák 2001 NDOP, Čech 2006), 
Dolní Bory: Nad Horníkem (not. Čech 1999), Horní Bory: podél potoka cca 600 m SZ 
kostela v obci (Dvořáčková 2002 MJ), slatinná louka 0,6 km SZ (Lysák 2000), Jívoví: za 
JZ cípem r. Košický 0,8 km SSV (Lysák 1996 in mapování krajiny in Lysák 2000) 

6562d 2 Bobrůvka: u obecních studní 0,7 km V obce (Lysák 2000), nově zalesněná louka Z 
Pikárce (Servít 1910 in Lysák 2000), PP Obecník (not. Ekrtová 2015) 

6655d 2 Bořetín: na enklávách lesa Hájek SV obce (Leischner 2004 NDOP) 

6656a 1 Lidmaň: Horní Švejcar (Čech 1995 herb. Čech) 

6656b 2 Božejov: při L břehu Střítežského potoka SZ obce (v r. 1988 in Chán et al. 2001), PR 
Hrachoviště (Kubešová 2004 NDOP), Střítež: na Z okraji obce (Špačková 2003 NDOP), 
Ústrašín: Hrachoviště (not. Čech 1993) 

6656c 2 Benešov: louky JJV obce (Kailová 2003 NDOP) 

6657b 2 Lešov: louky za Pilařským r. (Vitner 2003 NDOP), Radňov: u potoka ca 1 km JV obce 
(Rybenský 1982 in Chán et al. 2001), Sázava: PR Čermákovy louky (Čech 1996 herb. 
Čech, Růžička et al. 1997, Chaloupecká 2001 NDOP), Zajíčkov: rašelinné louky, rybníčky 
a r. Dubinka JV obce (Rybenský 1980 in Chán et al. 2001) 

6657c 1 Ctiboř: horní rybníček ca 1,1 km S osady (v r. 1986 in Chán et al. 2001) 

6657d 2 Horní Cerekev: za r. Frejlach (Kořínková 2009 NDOP), Horní Ves: cca 930 m SSV centra 
obce (Ekrt et Hofhanzlová 2006 MJ) 

6658a 2 Hojkov: na místě zaniklého rybníka u NPP Hojkovské rašeliniště, cca 600 m J obce (Čech 
2001 MJ), NPP Hojkovské rašeliniště (Čech 2001 MJ, not. Čech 2005, Ekrtová 2008 
NDOP), Milíčov: na L břehu potoka nad r. Sviták, 750 m VSV obce (Růžička 1982 MJ), 
nad P břehem Milíčovského potoka nad Svitákem, cca 950 m V-VJV kaple v obci (Juřička 



2012 MJ), Nad Svitákem (not. Čech 1993), PR Nad Svitákem (např. Růžička 1989, 
Dvořáčková 2001 NDOP) 

6658c 2 Bezděčín na Moravě: les Holejtna, asi 1500 m SSZ obce (Švarc 1974 MJ, not. Čech 1996, 
Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997), Švábov: PR U potoků (např. not. Čech 1993, 
Růžička 1994 MJ, 1996 MJ, Růžička et al. 1997, Vitner 2002 NDOP, Ekrtová et al. 2015e) 

6658d 2 Batelov: v pramenné oblasti potoka 750 m JZ-ZJZ kóty Hanzalka, 2,5-3 km VJV obce 
(Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997, Gerža 2003 NDOP), na L břehu potoka, cca 2,3 
km VJV kostela v obci (Čech 2010 MJ), K Hejvaldům (Čech 2010 MJ), Buková: Pod 
Hanzalkou (not. Čech 1996), cca 800 m ZSZ obce (Švarc 1970 MJ), Spělov: 700 m JV 
obce (Čech 1998 MJ), Spělovský žlab (Čech 1998 MJ) 

6659a 2 Hosov: za r. Horní Bradlo (Kořínková, Kodet 2012 NDOP) 

6659c 2 Loučky: PR Rašeliniště Loučky (Růžička 1971 MJ), Vílanec: Střelnice (Čech 1997 MJ, not. 
Čech 2009), u potůčku pod rybníkem, cca 1,6 km Z-ZSZ kostela v obci (Čech 1997 MJ), 
roztroušeně na lučních rašeliništích (Rybníček & Rybníčková 1972), na okraji PR 
Vílanecké rašeliniště (Švarc 2001 NDOP) 

6659d 2 Jestřebí: v pramenné oblasti potoka SZ obce (Zlámalík 2004 NDOP), Cerekvička-Rosice: 
na prameništi na okraji lesa JV obce (Zlámalík 2004 NDOP) 

6755b 2 Mnich: U pomníčku (not. Čech 1996), Louky J Nového Mnichu (Čech 1998 herb. Čech, 
Hesoun 2004 NDOP), PP Stržená hráz (Hesoun 2004 NDOP) 

6757a 2 Žirovnice: U továrny (Čech 2008 MJ), V průmyslových objektů na SV okraji města (Čech 
2008 MJ) 

6757b 2 Heřmaneč: rašelinné louky (Rybníček & Rybníčková 1972), Horní Ves: PR Nový rybník 
(Růžička 1993 MJ), lada narušená odvodněním S obce (Vitner 2004 NDOP, Hofhanzlová 
2006 NDOP), Jihlávka: PR Rašeliniště Kaliště (Růžička 1978 MJ, 1984 MJ, not. Růžička 
1991, Růžička 1991 in Růžička et al. 1968-2011, not. Čech 1993-2015, Ekrtová et al. 
2015b), na Z okraji EVL V Lisovech (Ekrt 2008 NDOP), U cihelny (not. Čech 2006), 
Léskovec: rašelinné louky (Rybníček & Rybníčková 1972), Počátky: Kačerovky (Čech 
2002 MJ), na Z úpatí Strážného kopce, cca 1,7 km V kostela ve městě (Čech 2002 MJ), 
prameniště V obce (Ekrt 2008 NDOP) 

6757c 2 Horní Vilímeč: louky za Popruským r. ZJZ obce (Navrátilová 2004 NDOP), Stojčín: mezi 
rybníky J nádraží Počátky-Žirovnice (Navrátilová 2004 NDOP) 

6757d 2 Býkovec, Horní Vilímeč, Klatovec: několik lokalit (not. Čech 1993-2009), Býkovec: v 
údolí potoka SZ obce (Ekrt 2008 NDOP), Zadní struhy I (Čech 2012 herb. Čech), Horní 
Vilímeč: pod žel. tratí, 800-1000 m JJV-VJV obce (Růžička 1996 MJ), Jihlávka: PR V 
Lisovech, na SZ břehu r. Kačerák (Růžička 1983 MJ, 1996 MJ, Ekrtová 2013 MJ), V okraj 
lesa u rašeliniště PR V Lisovech (Růžička 1996 MJ), PR V Lísovech (Rybníček & 
Rybníčková 1972, not. Čech 1993, Čech 2005 herb. Čech, Grulich 2005 in Čech et al. 
2006, Ekrtová et al. 2015a), Klatovec: na J okraji obce, cca 450 m JJV středu obce (Ekrt 
et Ekrtová 2009 MJ), NPR Zhejral, na Z-ZSZ břehu r. Zhejral (Růžička 1986 MJ, 1987 MJ, 
1988 MJ), NPR Zhejral, při J okraji rezervace (Ekrt et Hofhanzlová 2005 MJ), 
krátkostébelné trávníky SZ obce (Ekrt 2008 NDOP), NPR Zhejral (např. Růžička 1991, 
Hofhanzlová & Ekrt 2006), Pod Zhejralem (Čech 1993 herb. Čech), Pastvina pod 
Klatovcem (Čech 1993 herb. Čech), Panské Dubenky: U Doubravy (Čech 1996 herb. 
Čech) 

6758a 2 Nová Ves u Třešti: U Sv. Markéty (not. Čech 2009), Rácov: VKP Nedvězí, na Z okraji 
silnice 300 m Z kóty Křepírek (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997, Vitner 2003 NDOP) 

6758d 2 Doupě: PR Bažantka (např. Růžička 1974 MJ, 1978 MJ, Růžička 1975 in Růžička et al. 
1968-2011, not. Čech 1993-2014, Plunder 2008, Ekrtová et al. 2015c), u potoka nad 
Třeštickým r. pod silnicí do Třeštice, 500 m VSV obce (Růžička 1975 MJ), Vanov: nad r. 
Polívkův, 1 km V obce (Růžička 1980 MJ) 

6759d 2 Hladov: za bezejmenným rybníkem v lesích asi 1 km V centra obce (Ekrt 2004 MJ), na 
luční enklávě V obce (Ekrt 2004 NDOP, Komárek 2013 NDOP) 



6760a 2 Víska u Kněžic: PP Urbánkův palouk, na prameništi Víseckého potoka (not. Čech 2004 
- vysazena?, Houzarová & Jelínková 2005 ZMT, Ekrtová et al. 2014) 

6760c 2 Hrutov: PR Na podlesích (Ondráčková 1983, 1984 ZMT, Balátová-Tuláčková & 
Ondráčková 1993, not. Dvořáčková 2005 in Čech et al. 2006, Čech 2008, Ekrtová et al. 
2014) 

6858a 2 Praskolesy: Pod Velkým r. (Čech 2000 herb. Čech, not. Čech 2008), 600 m ZJZ centra 
obce (Hofhanzlová 2006 MJ), louka mezi Velkým a Belovým r. asi 600 m ZJZ centra obce 
(Hofhanzlová 2006 NDOP, Ekrtová not. 2016) 

6858b 1 Krahulčí: nad rybníčkem asi 1 km VSV obce (Růžička 1987), Telč: Pospíchalův r. (Růžička 
1974 MJ) 

6858c 1 Mysletice: při Z okraji lesa, 700 m JV obce (Růžička 1968 MJ, Růžička 1974 in Chán et 
al. 2005) 

6858d 2 Kostelní Myslová: u potoka, cca 700 m V kostela v obci (Ekrtová 2013 MJ) 

6859a 1 Vápovice: Pelechova louka, v údolí Olšanského potoka, 2 km SZ obce (Zlámalík 1982 
MJ, Zlámalík 1989) 

6859b 2 Opatov: PR Opatovské zákopy, JZ část rezervace (Ekrt 2004 MJ), PR Opatovské zákopy 
(Ekrt 2004 NDOP, Ekrtová et al. 2014) 

6859c 2 Dolní Vilímeč: pod lesem Zadní pahorky SZ obce (Ekrt 2013 NDOP) 

6860a 1 Štěměchy (Veselský 1932 ZMT), na okraji úpolínové louky u obce (Suza 1936) 

6861a 1 Mastník: na S straně Pekelňáku mezi Slavicemi a obcí a u turistické cesty Třebíč - 
Kojetice (Suza 1931b), na J úpatí Pekelňáku [Pekelný kopec u Slavic] asi při 500 m (Suza 
1936) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

